Pre.fei tura do Muni,oípio de Anga tuba
Estado de São Paulo

LEI nº. 051/2008
08/ 12/ 2008

"DÁ O NOME DA SENHORA UMBELINA ROSA DOS SANTOS À RUA

QUE ESPECIFICA."

JOSÉ EMÍLIO CARLOS LISBÔA, Prefeito do Município de Angatuba, do

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1 º) Passa a denominar-se "RUA UMBELINA ROSA DOS SANTOS" a Viela

Um , localizada no Distrito do Bom Retiro, conforme croquis anexo.

Artigo 2º) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 08 de dezembro de 2008.

Prefeito Municipal

Afixada no painel da Prefeitura em

08/12/1.2008 l
Maria Regina

Chefe de expediente.

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centro, telefax (0º15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail : pmangatul)a@l!~r

GO D4 1J 5

· I

· 1 !

1. 1

. J

[~LS. ·--;- 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGATUBA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,·

Plenário Deputado Ulysses Guimarães
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

UMBELINA ROSA DOS SANTOS nasceu do dia cinco de fevereiro de 1916 no

Bairro do Palmital, localizado próximo à indústria Polenghi, no Município de Angatuba/SP. Filha

de Joaquim Maria da Costa e de Maria Rita dos Santos.

Perdeu sua mãe quando tinha aproximadamente quatro anos de idade, esse

motivo fez com que deixasse seu pai e seus quatro irmãos para morar com seus tios José

Rafael da Costa e dona Paulina, também residente no Bairro do Palmital. Quando tinha vinte

anos de idade casoú-se com Pedro Vicente, filho de Salvador Liberino de Albuquerque e de Ana

carolina de Oliveira, residente no Bairro do Bom Retiro da Esperança.

Depois de casada morou no sítio de seus pais por aproximadamente seis anos,

lá teve três filhos João Batista Vicente, Luzia Vicente e Maria Santina Vicente, depois deste

tempo mudou-se para o Bairro do Bom Retiro e teve mais oito filhos Luís Vicente dos Santos,

Maria Alice Vicente, José Carlos Vicente, Abel Vicente ( que faleceu com aproximadamente oito

meses de idade), Maria de Lurdes (que faleceu com aproximadamente seis meses de idade)

Helena Aparecida Vicente (que também faleceu com aproximadamente quatro meses de vida),

Clarisse Aparecida e Abel Carlos Vicente que teve o mesmo nome do irmão falecido.

Dona de casa, católica fervorosa, durante muitos anos se destacou na

liderança e articulação da principal festa religiosa do Bairro ocorrida sempre no mês de agosto,

Quando arrecadava prendas e enfeitava andores principalmente do santo padroeiro.

Serenidade, simplicidade e vida comunitária intensa a tornaram muito popular

e muito querida entre os moradores do Bairro até seus últimos dias de vida.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2008.

Jair~ila da Silva
~-~~~dor

GuC;1 ~u
. Rua João Lopes Alho - nº. 120 - Centro - CEP 18240-000 - Angaruba - SP - Fone (15) 32551744 - 3255203:'

Site: www.camaradeangatuba.sp.gov.br - E-mail - administracao@camarad"""n"" ,..,~ -- - - - ~- - --- -~ ~-=•

J

- 1 , --

1,

'/'

'
1. 1

:,1

~

)

/ . .

.. /
'/ '>

1

/
I

C )

~

~ ~ :,

_/ <l

•

4'

/

~ 10

""'

RUA ESTHER FRA TIS DE MEIRA antiga Rua Tupy

el 1

-~
C)

.,
v
'v

VIELA TRES-149 '.:,.. 10000-
\ /\ 1

02
...J• .
<i
Q_

oq 11 .o_3 . -- ~

.- C)

-.....

~
j .

º'~T.RITO ,í1à · soM . RETIRO DA ESPERANÇA;_
- ! . .

\
í . . l -_ .

ESCAL./~. r: 2 .000. -· i . .

\--·
t
~

' 0 ~ S: !';l ·o A

o
10 o
o
..-
1{)
N
..-

/ j' r----..... , ~'
1. --... . :3

O - 5 . ,·w
5 .

. I
,,

RODOVl

:Cê
C)

"%'.!
t-1
Çfi

.
j